PAGE

[image: image1.png]

Муниципальный Совет

города Павловска

РЕШЕНИЕ

от 13 июня 2018 года                                                                                                         № 6/4.1
	О принятии в первом чтении (за основу) Положения о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск»

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга  «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск, Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении (за основу) Положение о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск» согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

города Павловска

                                                           В.В. Зибарев

Приложение 1

к решению

Муниципального Совета

города Павловска

от 13.06. 2018 № 6/4.1
Положение

о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Содействие развитию малого бизнеса на территории внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск»

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет правовые и организационные основы осуществления              мероприятий по реализации вопроса местного значения «содействие развитию малого бизнеса на территории муниципального образования» (далее - мероприятия) во внутригородском                   муниципальном образовании Санкт-Петербурга город Павловск (далее – МО город Павловск).

(далее  –  вопрос местного значения).

1.1. Осуществление вопроса местного значения находится в ведении Местной администрации города Павловска (далее - Местная администрация).

1.2. Финансирование мероприятий по решению вопроса местного значения  осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

Местная администрация города Павловска несет ответственность за целевое и эффективное использование бюджетных средств и муниципального имущества при  организации и проведении мероприятий.

1.3. Функции по контролю за участием в установленном порядке в мероприятиях по решению вопроса местного значения  возлагаются на Муниципальный Совет города  Павловска (далее – Муниципальный Совет).

1.4. При осуществлении на территории муниципального образования город Павловск мероприятий  по решению вопроса местного значения органы местного самоуправления города Павловска взаимодействуют с органами исполнительной власти Санкт-Петербурга и подведомственными им  учреждениями.

1.5. Участниками мероприятий являются:

- жители муниципального образования город Павловск;

- граждане, работающие в трудовых коллективах, осуществляющих деятельность  на территории муниципального образования город Павловск;

-учащиеся образовательных учреждений и воспитанники дошкольных образовательных учреждений, расположенных на территории муниципального образования город Павловск;

1.6. Понятие субъекта малого предпринимательства применяется в соответствии с критериями, установленными действующим федеральным законодательством.

1.7. При организации и проведении мероприятий по содействию развития малого бизнеса на территории МО город Павловск Местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования город Павловск, решениями Муниципального Совета города Павловска, постановлениями Местной администрации и настоящим Положением.

2. Цели и задачи
2.1. Деятельность Местной администрации по содействию развития малого бизнеса направлена на достижение следующих целей и решение следующих задач:

2.1.1. формирование положительного имиджа малого бизнеса, повышения доверия населения муниципального образования к малому бизнесу, формирование предпринимательской культуры и этики деловых отношений;

2.1.2. повышения правовой культуры представителей малого бизнеса путем информирования через средства массовой информации, официальный сайт внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск в  информационно - телекоммуникационной сети Интернет субъектов малого бизнеса об изменениях действующего законодательства в области малого предпринимательства, а также о методических, обучающих семинарах, конференциях, круглых столах;

2.1.3. участие субъектов малого предпринимательства в качестве поставщиков (исполнителей, подрядчиков) в закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;

2.1.4. обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого предпринимательства в целях формирования конкурентной среды;

2.1.5. обеспечение конкурентоспособности  субъектов малого предпринимательства;

2.1.6. обеспечение занятости населения и развития самозанятости;

2.1.7. стимулирование вовлечения молодежи в предпринимательскую  деятельность.

3. Основные виды и формы деятельности

Основными видами и формами деятельности по решению вопроса местного значения являются:

3.1. организация и проведение методических семинаров, конференций, круглых столов с целью повышения правовой культуры представителей малого бизнеса;

3.2. участие субъектов малого предпринимательства в проведении открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок, запросов предложений при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с действующим законодательством;

3.3. подготовка и издание методических материалов для субъектов малого бизнеса;

3.4. иные виды мероприятий в рамках содействия развитию малого бизнеса.

4. Условия организации и проведения мероприятий

4.1. Местная администрация разрабатывает и утверждает муниципальную программу по содействию развитию малого бизнеса на территории муниципального образования город            Павловск (далее по тексту - программа) и обеспечивает ее исполнение. Программа содержат  перечень мероприятий, определяет сроки их проведения, расходы на проведение и подлежит обнародованию.

4.2. Муниципальный Совет на основании утвержденной Местной администрацией программы при принятии бюджета муниципального образования город Павловск на очередной финансовый год утверждает размер ассигнований, необходимых для реализации мероприятий программы.

4.3. Организация и проведение конкретного мероприятия  возможна исключительно при условии, что данное мероприятие содержится в программе, либо после внесения соответствующих изменений в программу.

4.4. Проведение мероприятий может осуществляться как силами Местной администрации, так и силами сторонних организаций  путем заключения муниципальных контрактов, либо на основании соглашений о взаимодействии.

4.5. По итогам проведённого мероприятия  исполнителями в Местную администрацию предоставляется отчётная документация о целевом использовании выделенных средств.
5. Порядок расходования денежных средств на организацию и проведение мероприятий

           5.1.  Расходование денежных средств на реализацию муниципальной программы  производится за счет и в пределах средств, предусмотренных на эти цели местным бюджетом на соответствующий финансовый год.

5.2. Под расходами на реализацию муниципальной программы  понимаются следующие виды расходов:

            - перечисление денежных средств исполнителям, получившим право на оказание услуг по организации и проведению мероприятий для жителей муниципального образования город Павловск в результате процедур по размещению муниципальной закупки для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О  контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,  услуг, для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

-затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия;

-расходы на аренду оборудования и технических средств, необходимых для подготовки, организации и проведения мероприятий;

-затраты на разработку, приобретение, доставку и распространение памяток, листовок, буклетов и другой наглядной продукции, направленной на формирование негативного отношения к курению;

-прочие необходимые для проведения мероприятий и участия в мероприятиях  расходы.

6.  Заключительные положения

6.1. Местная администрация ежегодно представляет в Муниципальный Совет города Павловска вместе с отчётом об исполнении местного бюджета сведения о проведённых мероприятиях, выполненных программах (планах) по данному вопросу и расходовании финансовых средств на их выполнение.

6.2.  Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга город Павловск.

            6.3. Настоящее Положение вступает  в силу со дня его официального  опубликования.